
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 

 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 040/2023, modalidade 
Pregão Presencial n.º 10/2023, com abertura no dia 20 de março de 2023 às 14:00 horas, cujo 
objeto é Aquisição de uniformes e equipamentos de identificação visual , para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. Informações complementares 
poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > 
Taquaraçu de Minas/MG, 07/03/2023. João Victor Galantini Ferreira – Secretário Municipal de 
Obras e Assuntos Urbanos. 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 036/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o 

resultado do Processo nº 036/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 03/2023, na forma que segue:  

 

Nº  VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 

01 LR&T PRODUÇÕES E 

EVENTOS, CNPJ N° 

18.044.862/0001-81 

Show Artístico de Lucas Reis & 

Thacio para apresentação na IX 

Festa do Cavalo e Encontro de 

Muladeiros de Taquaraçu de 

Minas, em atendimento das 

necessidades da Secretaria 

Municipal de Esportes, Cultura, 

Turismo e Lazer. 

Data: 22/04/2023 

R$ 68.000,00 

 

 

 

 

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 

 

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo. 

 

 

 

 

Ana Paula da Silva Braga - Agente da Contratação 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: XAP COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

  

CNPJ: 09.072.808/0001-59 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Pneus Novos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

 

ITENS REGISTRADOS:  

 

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

205/55 R16, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR.  

COM QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: GOODYEAR, 

PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN, 

BRIDGESTONE, CONTINENTAL” 

(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP) 

ROADKING/ARGOS 

AX5 

R$ 293,00 R$ 2.344,00 

02 

UNID 36 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

215/75 R17.5 (126/124) MISTO 

TERRA/ASFALTO, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

WESTLAKE/CM988 R$ 599,00 R$ 21.564,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

03 

UNID 16 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

175/70 R13 82T, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

APOLLO/AMAZER 

3G MAXX 

R$ 303,00 R$ 4.848,00 

07 

UNID 04 PNEU MOTOCICLETA, 12/80-18, 

BORRACHUDO TRASEIRO COM 

CAMARA, MATERIAL CARCAÇA: 

LONA DE POLIESTER, TALÃO: ARAME 

DE AÇO, BORRACHA DE ALTA 

RESISTÊNCIA E COMPOSTO DE ALTA 

FLEXIBILIDADE. (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

MAGGION/VIPER R$ 209,00 R$ 836,00 

10 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

185/60 R15, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

ROADKING/ARGOS 

TOURING 

R$ 259,00 R$ 2.072,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

11 

UNID 48 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

225/75 R16 (118/116R), PNEU 

RADIAL. SEM CÂMARA. DESENHO: 

SIMÉTRICO. GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO INMETRO. 

PNEU NOVO (SEM USO). NÃO PODE 

SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

ROADKING/ ARGOS 

A/T 

R$ 533,00 R$ 25.584,00 

23 

UNID 04 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 6.00-

16, PNEU CONVENCIONAL. COM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

JK/TRACTOR 

DELON FF99 

R$ 369,00 R$ 1.476,00 

25 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 7.50-

16, PNEU CONVENCIONAL. COM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

WESTLAKE/CR832 R$ 567,00 R$ 4.536,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

26 

UNID 12 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

215/75 R17.5 (126/124) MISTO 

TERRA/ASFALTO, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (COTA RESERVADA 

ITEM 02) 

WESTLAKE/CR960A R$ 603,00 R$ 7.236,00 

VALOR TOTAL  R$ 70.496,00 

 

 

VIGÊNCIA: 07/03/2023 à 06/03/2024 

 

 

ASSINATURA: 07/03/2023 

 

 

 

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA 

  

CNPJ: 20.183.508/0001-80 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Pneus Novos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

 

ITENS REGISTRADOS:  

 

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

04 

UNID 56 

 

PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

175/70 R14 88T, PNEU RADIAL. 

SEM CÂMARA. DESENHO: 

SIMÉTRICO. GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

ROADKING/RADIAL 109 R$ 292,20 R$ 16.363,20 

09 

UNID 16 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

265/70 R16, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

APTANY/RU101 HT R$ 720,25 R$ 11.524,00 

12 UNID 36 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

275/80 R22.5 (149/146) MISTO, 

AMULET/AMULET AA267 R$ 1.881,00 R$ 67.716,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

TERRA/ASFALTO,  ÍNDICE DE 

CARGA 149/146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DO SULCO DE 180MM, 

ORIGINAL DE FÁBRICA, PNEU 

RADIAL. SEM CÂMARA. DESENHO: 

SIMÉTRICO. GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL.”  APROVADOS 

PELAS NORMAS ABNT NBR 

5531:1990, NBR NM 250:2001 E 

NBR NM 251:2001 E COM SELO DE 

APROVAÇÃO DO INMETRO. (ITEM 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

13 

UNID 24 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

1000/R20, PNEU MISTO ,  ÍNDICE 

DE CARGA 149/146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DO SULCO DE 180MM, 

ORIGINAL DE FÁBRICA, SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU SIMILAR AS 

MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” .”  APROVADOS 

PELAS NORMAS ABNT NBR 

DPLUS/D841 R$ 2.090,00 R$ 50.160,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

5531:1990, NBR NM 250:2001 E 

NBR NM 251:2001 E COM SELO DE 

APROVAÇÃO DO INMETRO. (ITEM 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

14 

UNID 24 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

1000/R20, PNEU RADIAL, ÍNDICE 

DE CARGA 149/146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DO SULCO DE 180MM, 

ORIGINAL DE FÁBRICA,  

BORRACHUDO. SEM CÂMARA. 

DESENHO: SIMÉTRICO. GARANTIA 

DE 5 ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” .”  APROVADOS 

PELAS NORMAS ABNT NBR 

5531:1990, NBR NM 250:2001 E 

NBR NM 251:2001 E COM SELO DE 

APROVAÇÃO DO INMETRO. (ITEM 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

DPLUS/D911 R$ 2.486,00 R$ 59.664,00 

16 

UNID 12 PNEU TRATOR AGRICOLA 18/4 30 

R1 12 LONAS TRASEIRO, SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

FORERUNNER/R1 TT R$ 3.329,00 R$ 39.948,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

17 

UNID 04 PNEU MAQUINA 12/16.5 NHS 

IT323 DIANTEIRO SEM CÂMARA. 

DESENHO: SIMÉTRICO. GARANTIA 

DE 5 ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

FORERUNNER/SKS-1 TL R$ 912,50 R$ 3.650,00 

18 

UNID 04 PNEU MAQUINA 19.5L/24 

TRASEIRO SEM CÂMARA. 

DESENHO: SIMÉTRICO. GARANTIA 

DE 5 ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

JK/KING R4 R$ 3.036,00 R$ 12.144,00 

21 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

265/65 R17, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

ROADKING/ARGOS HT R$ 632,00 R$ 5.056,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

10 
 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

27 

UNID 12 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

275/80 R22.5 (149/146) MISTO, 

TERRA/ASFALTO,  ÍNDICE DE 

CARGA 149/146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DO SULCO DE 180MM, 

ORIGINAL DE FÁBRICA, PNEU 

RADIAL. SEM CÂMARA. DESENHO: 

SIMÉTRICO. GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL.”  APROVADOS 

PELAS NORMAS ABNT NBR 

5531:1990, NBR NM 250:2001 E 

NBR NM 251:2001 E COM SELO DE 

APROVAÇÃO DO INMETRO (COTA 

RESERVADA ITEM 12) 

AMULET/AA267 R$ 1.881,00 R$ 22.572,00 

28 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

1000/R20, PNEU MISTO ,  ÍNDICE 

DE CARGA 149/146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DO SULCO DE 180MM, 

ORIGINAL DE FÁBRICA, SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

DPLUS/D841 R$ 2.090,00 R$ 16.720,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

11 
 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU SIMILAR AS 

MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” .”  APROVADOS 

PELAS NORMAS ABNT NBR 

5531:1990, NBR NM 250:2001 E 

NBR NM 251:2001 E COM SELO DE 

APROVAÇÃO DO INMETRO (COTA 

RESERVADA ITEM 13). 

29 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

1000/R20, PNEU RADIAL, ÍNDICE 

DE CARGA 149/146, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DO SULCO DE 180MM, 

ORIGINAL DE FÁBRICA,  

BORRACHUDO. SEM CÂMARA. 

DESENHO: SIMÉTRICO. GARANTIA 

DE 5 ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” .”  APROVADOS 

PELAS NORMAS ABNT NBR 

5531:1990, NBR NM 250:2001 E 

NBR NM 251:2001 E COM SELO DE 

APROVAÇÃO DO INMETRO. (COTA 

RESERVADA ITEM 14) 

DPLUS/D911 R$ 2.486,00 R$ 19.888,00 

30 

UNID 06 PNEU MAQUINA 1400X24 12 

LONAS SEM CÂMARA L2. 

DESENHO: SIMÉTRICO. GARANTIA 

DE 5 ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

TAKING/G2/L2 TL R$ 2.589,00 R$ 15.534,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

12 
 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL”. (COTA 

RESERVADA ITEM 19) 

VALOR TOTAL  R$ 340.939,20 

 

 

 

VIGÊNCIA: 07/03/2023 à 06/03/2024 

 

 

ASSINATURA: 07/03/2023 

 

 

 

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: LARISSA TORRES MACHADO LTDA 

  

CNPJ: 22.518.964/0001-69 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Pneus Novos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

 

ITENS REGISTRADOS:  

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

13 
 

24 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 6.50-

16, PNEU CONVENCIONAL. COM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 ANOS.CERTIFICADO 

PELO INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER REMOLDADO, 

RECAUCHUTADO, REFORMADO, 

ECOLÓGICO OU SIMILAR. COM 

QUALIDADE SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM EXCLUSIVO 

ME/EPP) 

ANTEO/AT52 R$ 512,00 R$ 4.096,00 

VALOR TOTAL  R$ 4.096,00 

 

 

 

 

VIGÊNCIA: 07/03/2023 à 06/03/2024 

 

 

ASSINATURA: 07/03/2023 

 

 

 

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: AUGUSTO PNEUS LTDA 

  

CNPJ: 35.809.489/0001-21 

 

.  



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

14 
 

OBJETO: Registro de Preços de Pneus Novos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

 

ITENS REGISTRADOS:  

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

05 

UNID 08 PNEU MOTOCICLETA, 110/90 17 

BORRACHUDO TRASEIRO COM 

CAMARA, MATERIAL CARCAÇA: 

LONA DE POLIESTER, TALÃO: 

ARAME DE AÇO, BORRACHA DE 

ALTA RESISTÊNCIA E COMPOSTO 

DE ALTA FLEXIBILIDADE. (ITEM 

EXCLUSIVO ME/EPP) 

CINBORG/CB060 R$ 260,00 R$ 2.080,00 

06 

UNID 08 PNEU MOTOCICLETA, 90/90 19 

BORRACHUDO DIANTEIRO COM 

CAMARA, MATERIAL CARCAÇA: 

LONA DE POLIESTER, TALÃO: 

ARAME DE AÇO, BORRACHA DE 

ALTA RESISTÊNCIA E COMPOSTO 

DE ALTA FLEXIBILIDADE. (ITEM 

EXCLUSIVO ME/EPP) 

CINBORG/CB060 R$ 220,00 R$ 1.760,00 

15 

UNID 12 PNEU TRATOR AGRICOLA 12/4 24 

R1 12 LONAS DIANTEIRO SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL”. (ITEM 

EXCLUSIVO ME/EPP) 

TOT TYRE/ T 1351 R$ 1.700,00 R$ 20.400,00 

19 

UNID 18 PNEU MAQUINA 1400X24 12 

LONAS SEM CÂMARA L2. 

DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ALWAYSRUN/TH34 R$ 2.600,00 R$ 46.800,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

15 
 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

20 

UNID 08 PNEU MAQUINA 17.5X25 16 

LONAS SEM CÂMARA. DESENHO: 

SIMÉTRICO. GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM 

EXCLUSIVO ME/EPP) 

ALWAYSRUN/TH34 R$ 3.400,00 R$ 27.200,00 

22 

UNID 08 PNEU VEICULO AUTOMOTIVO, 

245/70 R16, PNEU RADIAL. SEM 

CÂMARA. DESENHO: SIMÉTRICO. 

GARANTIA DE 5 

ANOS.CERTIFICADO PELO 

INMETRO. PNEU NOVO (SEM 

USO). NÃO PODE SER 

REMOLDADO, RECAUCHUTADO, 

REFORMADO, ECOLÓGICO OU 

SIMILAR. COM QUALIDADE 

SUPERIOR OU 

SIMILAR AS MARCAS: 

GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, 

MICHELIN, BRIDGESTONE, 

CONTINENTAL” (ITEM 

EXCLUSIVO ME/EPP) 

SUNWIDE/CONQUEST R$ 570,00 R$ 4.560,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

16 
 

VALOR TOTAL  R$ 102.800,00 

 

VIGÊNCIA: 07/03/2023 à 06/03/2024 

 

 

ASSINATURA: 07/03/2023 

 

 

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2023 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023 

 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MUNDIAL 

CNPJ: 29.116.275/0001-77  

 

 

 

OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza, EPI’s e Utensílios para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais. 

 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  

DOTAÇÂO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 

02.02.01.04.122.0001.2008 3.3.90.30.00 1.500 

02.04.01.12.122.0001.2015 3.3.90.30.00 1.500 

02.04.01.12.361.0002.2018 3.3.90.30.00 1.500 

02.04.01.12.365.0002.2018 3.3.90.30.00 1.500; 1.540 

02.04.02.12.361.0002.2026 3.3.90.30.00 1.540 

02.05.02.10.302.0003.2088 3.3.90.30.00 1.500 

02.05.02.10.301.0003.2081 3.3.90.30.00 1.500; 1.600; 1.621 

02.06.01.04.122.0001.2050 3.3.90.30.00 1.500 

02.08.01.18.541.0006.2071 3.3.90.30.00 1.500 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXIX– Lei Municipal nº 853/2014. 

17 
 

02.10.02.13.392.0037.2028 3.3.90.30.00 1.500 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 539.006,50 (quinhentos e trinta e nove mil seis reais e cinquenta 

centavos) 

 

VIGÊNCIA: 07/03/2023 à 31/12/2023 

 

 

ASSINATURA: 07/03/2023 

 

 

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-07T17:02:41-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




